O presente trabalho tem por objetivo determinar o valor de mercado do 
imóvel para os fins a que se destina.

3   –     DESCRIÇÃO DO IMÓVEL  

UM IMÓVEL constituído de PARTE DA CHÁCARA NÚMERO VINTE E UM (21), 
com a área de sete mil e cento e cinquenta e dois metros quadrados (7.152,00m²) e PARTE DA 
CHÁCARA NÚMERO VINTE E DOIS (22), com a área de trinta e sete mil e duzentos e vinte e três 
metros quadrados (37.223,00m²), da Quinta Secção do Polígono “D”, da Colônia Quatro Irmãos, 
situado neste município de Campinas do Sul – RS. Formando uma área total de quarenta e quatro 
mil e trezentos e setenta e cinco metros quadrados (44.375,00m²), SEM BENFEITORIAS. 

- INCRA: nº 86.9058 011.657 0  
- MATRICULA: 4.775 

LAUDO DE AVALIAÇA� O
Nos termos da Norma ABNT – NBR 14.653 e Lei 6.530/1978)

4-DA LOCALIZAÇÃO

FORMANDO UMA ÁREA TOTAL DE QUARENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E SETENTA E CINCO 
METROS QUADRADOS (44.375,00m²), SEM BENFEITORIAS, com as seguintes confrontações: ao 
norte, com o lote rural número um (01), de propriedade de Adele Fossatti, Anair Vanzin e Ivani 
Bortolanza e com parte do lote rural número dois (02), de propriedade de Cerilo Giacomolli; ao

[...]

CONCLUSÃO         E         VALOR      

O  presente  trabalho  é  baseado  em documentos  e  plantas  fornecidos  pelos  interessados.  Os 
signatários,  portanto,  não  assumem  qualquer  responsabilidade  sobre  matéria  legal  ou  de 
engenharia.

Valor Avaliado:

R$ 110.940,00 (CENTO E DEZ MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS) 

Considerando caracteristicas da matricula e do terreno: 
acesso, topografia, solo e aptidão agricola, benfeitorias, regularidade 
documental, proximidade de Erechim. 

Nesta oportunidade apresento o Parecer de Valores e me coloco a 
inteira disposição para quaisquer esclarecimentos ou justificativas que se fizerem

[...]

2   –     O  BJETIVO  

O presente trabalho tem por objetivo determinar o valor de mercado do 
imóvel para os fins a que se destina.

3   –     DESCRIÇÃO DO IMÓVEL  

UM IMÓVEL constituído de PARTE DO LOTE RURAL NÚMERO DUZENTOS E 
SETENTA E DOIS (272), da Terceira Secção do Polígono “D”, da Fazenda Quatro Irmãos, situado 
neste  município  de  Campinas  do  Sul  –  RS com área de  setenta  e  um e  seiscentos  metros 
quadrados (71.600,00 m²), SEM BENFEITORIAS.

- INCRA: 86.9058 010839 9
- MATRICULA:

[...]

LAUDO DE AVALIAÇA� O
Nos termos da Norma ABNT – NBR 14.653 e Lei 6.530/1978)

4-DA LOCALIZAÇÃO

FORMANDO UMA ÁREA TOTAL DE SETENTA E UM MIL E SEICENTOS METROS QUADRADOS 
(71.600,00m²), SEM BENFEITORIAS e confrontando; ao norte, com parte do lote numero duzentos 
e setenta e um (271); ao sul, com parte do lote numero duzentos e setenta e três (273); a leste, 
com parte do mesmo lote numero duzentos e setenta e dois (272); a oeste, com terras que foram 
ou são de propriedade de Jewish Colonizarion Association.  

5-DA COMPETÊNCIA

5.1– DA LEI FEDERAL 6.530/78

“Artigo         1º   - o exercício da profissão de Corretor de Imóveis, no território nacional é regido pelo

[...]

fornecidos e serve como referência preliminar, não constituindo laudo técnico definitivo sobre a 

propriedade. 

O  presente  trabalho  é  baseado  em documentos  e  plantas  fornecidos  pelos  interessados.  Os 
signatários,  portanto,  não  assumem  qualquer  responsabilidade  sobre  matéria  legal  ou  de 
engenharia.

Valor Avaliado:

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), ou seja, R$ 1.000,00 o m², considerando 
localização, estado, posição privilegiada, proximidade de vias principais e comercios.

Nesta oportunidade apresento o Parecer de Valores e me coloco a 
inteira disposição para quaisquer esclarecimentos ou justificativas que se fizerem